6 Sexta-feira e fim de semana17, 18 e 19 de outubro de 2025

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 203/2025, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025.

Ratificação de Contratação da empresa SULTEPA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
DIEGO WILLIAN FRANCISCO, Prefeito Municipal de Estância Velha/RS, no uso de suas
atribuições, e em conformidade com a Lei Federal n°14.133/21 e suas posteriores alterações,
torna público a contratação com a empresa SULTEPA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA,
estabelecida na Rua Sérgio Jungblut Dieterich, n°1200, Sarandi, em Porto Alegre/RS, CEP
91.060-410, inscrita no CNPJ sob nº.90.318.338/0001-89, ContratoAdministrativo de n°199/2025;
Objeto:CONTRATAÇÃODEEMPRESAESPECIALIZADAPARA, VIAEMPREITADAGLOBAL,
COMRESPONSABILIDADE TÉCNICAE FORNECIMENTODEMATERIALEMÃODEOBRA,
PARA PROCEDER COM PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA RENATO ROBINSON, NO
MUNICÍPIO DE ESTANCIA VELHA/RS.
Pela obra executada será pago o valor deR$450.830,22 (quatrocentos e cinquentamil, oitocentos
e trinta reais com vinte e dois centavos).

Assinado em 15/10/2025; Prazo para conclusão da obra é de até 02 (dois) meses, a
partir do recebimento da Ordem de Serviço. Oriundo do PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão
Eletrônico de n°056/2025; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: N°710890.

Estância Velha/RS, em 16 de outubro de 2025.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Extrato de Licitação: A Prefeitura Municipal de Quinze de Novembro/RS, torna público que estará
realizando o seguinte processo licitatório: Pregão Eletrônico PE nº 17/2025: Registro de Preços
visando futura aquisição de material de higiene e limpeza para as Secretarias Municipais. Abertura: 06
de novembro de 2025, às 9:00 horas. O processamento da licitação será realizado na plataforma BLL.
Maiores informações e cópia do edital poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal de Quinze de
Novembro, RS, com endereço na Rua Gonçalves Dias, nº 875, ou pelo site www.quinzedenovembro.
rs.gov.br Marcos Luis Petri - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico (Lei 14.133)Nº 196/2025 Objeto: Aquisição de materiais
eletroeletrônicos e mobiliários, para cumprimento da emenda impositiva ao projeto de Lei Ordinária
executivo nº58/2024, através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, com Recursos Não
Vinculados de Impostos. Abertura: 13/11/2025 às 08:30 horas através do Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está à disposição dos interessados nos seguintes
endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e www.gov.
br/pncp/pt-br. Erechim, 16 de outubro de 2025. ALINE DA COSTA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO.

RETIFICAÇÃO DE EDITAL E REPUBLICAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 188/2025 A Divisão de
Editais informa que o instrumento convocatório referente ao Pregão Eletrônico nº 188/2025, que tem
por objeto a seleção de proposta visando a contratação de empresa para realizar execução/adequação
de PPCI da UMRS, Rua Alemanha, nº 985, através da Secretaria Municipal de Saúde com recurso
Transf Fundo a Fundo Recursos SUS – Governo Estadual, foi republicado pois houve retificação no
subitem 11.5.1. Documentos Relativos a Qualificação Técnica, alínea “d”. Tendo em vista as
retificações do edital será republicado e sua data de abertura será dia 04/11/2025 às 13:30 horas. O
Edital está à disposição dos interessados nos endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br, www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.gov.br/pncp/pt-br. Erechim, 16 de outubro de 2025. ALINE DA
COSTA, Secretária Municipal de Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico (Lei 14.133)Nº 177/2025 Objeto: Aquisição de itens
para alimentação enteral para pacientes que fazem uso de botons de gastrotomia, por Sistema de
Registro de Preços (SRP) através da Secretaria Municipal de Saúde, com Recursos não Vinculados
de Impostos. Abertura: 14/11/2025 às 08:30 horas através do Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br.O Edital está à disposição dos interessados nos seguintes
endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e www.gov.
br/pncp/pt-br. Erechim, 16 de outubro de 2025. ALINE DA COSTA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico (Lei 14.133)Nº 197/2025 Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução e instalação demobiliários planejados para a EscolaMunicipal de Educação
Infantil Lucas Vezzaro, Rua Carlos Demoliner nº 750, bairro Linho, através da Secretaria Municipal de
Educação com recursos Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR
Abertura:05/11/2025às13:30horasatravésdoPortal deComprasPúblicaswww.portaldecompraspublicas.
com.br. O Edital está à disposição dos interessados nos seguintes endereços eletrônicos: www.
pmerechim.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e www.gov.br/pncp/pt-br. Erechim, 16 de
outubro de 2025. ALINE DA COSTA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Chamada Pública Presencial N° 5/2025 Objeto: A Prefeitura
Municipal de Erechim/RS torna público que estará aberto o chamamento Público para seleção de 1 (um)
projeto cultural para receber apoio financeiro, com o objetivo de realizar desfile temático natalino, para
artistas locais do Município de Erechim, para a programação do NATAL 2025, através da Secretaria
Municipal de Cultura Esporte e Economia Criativa, com Recursos não Vinculados de Impostos, nos dias
20/10/2025 a 24/10/2025, das 07:30min às 11h30min e das 13:00h às 17:00h. Os documentos deverão
ser encaminhados via e-mail, através do endereço faace@erechim.rs.gov.br, ou presencialmente na
Secretaria de Cultura, Esporte e Economia Criativa, situada na Avenida Pedro Pinto de Souza, nº 100,
Centro, CEP: 99700-096. OEdital está à disposição dos interessados nos seguintes endereços eletrônicos:
www.pmerechim.rs.gov.br e www.gov.br/pncp/pt-br. Erechim, 16 de outubro de 2025.

ALINE DA COSTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

Aviso de Edital
O Município de Gramado(RS), torna público a abertura do Pregão Eletrônico n.º 72/2025, a
aquisição de medicamentos e suplementos alimentares para suprimento das necessidades das
farmácias municipais, do SAMU e das Unidades de Saúde do Município de Gramado. Abertura: dia
03/11/2025, às 09 horas. Edital disponível nos sites: www.gramado.atende.net e
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Gramado, 16 de outubro de 2025.
NESTOR TISSOT – Prefeito de Gramado

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021
AVISO DE LICITAÇÃO

Objeto: Registro de Preços de Medicamentos, Dietoterápicos e Ostomia.
Edital PE nº 625/2025 - Compra: 40.746
Data da Disputa: 04/11/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0137998-3
Edital PE nº 626/2025 - Compra: 40.748
Data da Disputa: 05/11/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0137924-0
Edital PE nº 633/2025 - Compra: 40.739
Data da Disputa: 04/11/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0137991-6
Edital PE nº 634/2025 - Compra: 40.771
Data da Disputa: 06/11/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0141224-7
Edital PE nº 639/2025 - Compra: 40.779
Data da Disputa: 06/11/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0141221-2
Edital PE nº 643/2025 - Compra: 40.786
Data da Disputa: 05/11/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0140714-6
Edital PE nº 644/2025 - Compra: 40.770
Data da Disputa: 07/11/2025 às 9h - Processo nº: 25/2000-0140729-4

Gilmar Fonseca
Diretor Administrativo

Departamento Administrativo/SES
Acompanhamentos no site www.compras.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

O Município de Santiago torna público o seguinte processo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/2025. Processo Administrativo nº 127168/2025. Objeto: Registro de
preços para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de recarga emanutenção
de segundo e terceiro nível em extintores de incêndio. Abertura: 04/11/2025, às 08h30min.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2025. Processo Administrativo nº 127217/2025. Objeto: Registro de
preços para futuras aquisições de medicamentos. Abertura: 04/11/2025, às 08h30min.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/2025. Processo Administrativo nº 127238/2025. Objeto: Registro de
preços para aquisições de materiais de processamento de dados (folha A4). Abertura: 05/11/2025, às
08h30min.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/2025. Processo Administrativo nº 127169/2025. Objeto: Aquisição de
equipamento/material para serem utilizados em ambulância de UTI Móvel da Secretaria Municipal de
Saúde. Abertura: 05/11/2025, às 08h30min.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2025. Processo Administrativo nº 127188/2025. Objeto: Registro de
preços para fretamento de van e micro-ônibus. Abertura: 05/11/2025, às 08h30min
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais do Município
e pelo fone (55)3249-7500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 16/10/2025.
MARCELO GÖRSKI DE MATOS

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 277/2025 - Abertura: 03 de novembro de 2025, às 9h.
Objeto: Fornecimento de materiais de consumo odontológico - Processo 1. O(s) documento(s)
está(ão) disponível(is) no site http://cenlic.caxias.rs.gov.br/licitacoes.php, e, quando eletrônicos,
também no site https://www.gov.br/compras - UASG: 988599. Informações: (54) 3218-6087. Caxias
do Sul, 16 de outubro de 2025. Grégora Fortuna dos Passos - Secretária Municipal de Administração,
Tecnologia e Inovação.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 099/2025-RP. Objeto: Aquisição de Tatame p/ Secretaria
Municipal da Promoção Humana do Município de Giruá. Abertura em 30/10/25, às 09h,
em www.pregaoonlinebanrisul.com.br Dari Paulo P.Taborda-Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico Nº 103/2025-RP. Objeto: Contratação de empresa p/ fornecimento
de serviço troca de luminárias do Ginásio Municipal p/ a Secretaria Municipal de Esporte
e Juventude de Giruá. Abertura em 03/11/25, às 9h, em
www.pregaoonlinebanrisul.com.br Dari Paulo P.Taborda-Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico Nº 104/2025. Objeto: Aquisição de móveis e equipamentos p/ suprir
a demanda do Conselho Tutelar do município de Giruá. Abertura em 30/10/25, às 09h,
em www.pregaoonlinebanrisul.com.br Dari Paulo P.Taborda-Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico Nº 106/2025-RP. Objeto: Aquisição de refletores, suporte e modulo
p/ a iluminação da quadra de esportes do Ginásio Municipal Elias Saffi. Abertura em
30/10/25, às 14h, em www.pregaoonlinebanrisul.com.br Dari Paulo P.
Taborda-Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico Nº 108/2025. Objeto: Contratação de empresa p/ prestação de
serviços terceirizados de auxiliar de serviços gerais–CBO5143-20, com mão de obra,
fornecimento de uniformes e EPIs conforme a norma NR-6 e NR-32 p/ os prédios do
Município de Giruá. Abertura em 03/11/25, às 09h, em
www.pregaoonlinebanrisul.com.br Dari Paulo P.Taborda-Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico Nº 109/2025-RP. Objeto: Contratação de empresa jornalística p/
publicidade institucional do município de Giruá. Abertura em 04/11/25, às 09h, em
www.pregaoonlinebanrisul.com.br Dari Paulo P.Taborda-Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ – RSESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Cruz do Sul/RS, torna público a seguinte licitação:
Pregão Eletrônico nº 105/25 – Aquisição de 01 (um) veículo UTILITÁRIO MÉDIO TIPO FURGÃO
TRANSFORMADO em UNIDADE MÓVELMÉDICA para CTA – Centro de Testagem eAconselhamento
(Padronização). DATA: 05/11/25. Recebimento/abertura das propostas: até as 08h15. Início da disputa:
às 08h30. EditaL nos sites: www.santacruz.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br. Inf.: (51) 3690-4148,
e-mail: licitacao@santacruz.rs.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA
SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 244/2025 – EDITAL Nº 698/2025

OBJETO:Aquisição de livros para o acervo das bibliotecas das escolas da RedeMunicipal de ensino através
da emenda impositiva n°2. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia
03.11.2025.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 245/2025 – EDITAL Nº 699/2025
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de medicação e insumos para felinos recolhidos ao Centro de
Zoonoses eVetores. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia 03.11.2025.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 246/2025 – EDITAL Nº 700/2025
OBJETO: Contratação de empresa para implantação de CFTV e Alarme Externo nas unidades de Saúde
vinculadas à Secretaria Municipal de Capão da Canoa. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:
Até as 14h00min do dia 05.11.2025.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 247/2025 – EDITAL Nº 701/2025
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de insumos e equipamentos odontológicos da Secretaria de
Saúde. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia 04.11.2025.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 248/2025 – EDITAL Nº 702/2025
OBJETO:Registro de Preços para aquisição de alimentos para amerenda escolar para SMEeSAIS.LIMITE
PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia 03.11.2025.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 249/2025 – EDITAL Nº 703/2025
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de ração para os animais alojados no CCZV para a Secretaria
do Meio Ambiente. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia 03.11.2025.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 250/2025 – EDITAL Nº 704/2025
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada em espetáculo pirotécnico para
realizar a queima de fogos nos eventos realizados pela Secretaria deTurismo.LIMITEPARARECEBIMENTO
DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia 05.11.2025.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 251/2025 – EDITAL Nº 705/2025
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Artigos Esportivos para as Secretaria de Cultura, De
Educação e De Assistência e Inclusão Social. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as
14h00min do dia 04.11.2025. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone 0800 115 1551.
As licitações ocorrerão no sítiowww.portaldecompraspublicas.com.br

ERRATA AO EDITAL N° 635/2025 – CHAMAMENTO PÚBLICO N° 009/2025
O Município de Capão da Canoa torna público que, em razão de errata, ficam retificadas disposições do
Edital supracitado e prorrogado o prazo para recebimento de propostas e documentação até 24.10.2025, às
18h00min, referente ao chamamento paraTermo deColaboração comOSC destinado à execução do projeto
“Feira Tecnológica e Social FITTEC Capão da Canoa e Capão Fest 2025”. A errata e o edital consolidado
estarão disponíveis no sítiowww.capaodacanoa.rs.gov.br até 17.10.2025.

Capão da Canoa, 16 de outubro de 2025.
VALDOMIRO DEMATOS NOVASKI

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de Garibaldi torna público que publicou a Concorrência Pública nº 015/2025, que tem como
objeto a contratação de empresa especializada para execução de construção de 25 unidades habitacionais
nomunicípio de Garibaldi, de acordo com oTermo de Compromisso nº 974211/2024/MCIDADES/CAIXA,
Operação 1100.571-73, Contrato de Repasse 974211/2024 Número da Proposta Novo PAC - Seleção
- 56000004352/2024, Número do Processo 338732024, abertura para o dia 26 de novembro de 2025,
às 08hrs30min; Maiores informações pelo fone (054) 3462-8228 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.

SÉRGIO CHESINI
Prefeito Municipal

GASTRONOMIA

Risoto é declarado
patrimônio cultural
imaterial de Jaguari

Um dos símbolos mais mar-
cantes da tradição e da identi-
dade de Jaguari, o risoto foi ofi-
cialmente declarado patrimônio
cultural imaterial do município.
Aprovada na Câmara de Verea-
dores, a lei reconhece o valor his-
tórico, social e cultural do prato,
que há gerações está presente na
vida cotidiana da comunidade.

Mais do que uma herança da
imigração italiana que marcou
a formação do município no
século XIX, ao lado de alemães,
poloneses e austríacos, o risoto
representa hospitalidade, co-
letividade e integração social.
Para o prefeito Igor Tambara,
em Jaguari, o prato transcende
a gastronomia: está no centro
de encontros familiares, cele-
brações comunitárias e eventos
beneficentes, especialmente nos
tradicionais “domingos jagua-
rienses”, quando clubes, enti-
dades e associações se reúnem
em torno das grandes panelas.

O reconhecimento oficial
do risoto como patrimônio foi
marcado também pelo lança-
mento do 1º Festival do Risoto
de Jaguari. Promovido pela
prefeitura de Jaguari, o evento
acontece no dia 16 de novembro
e homenageará as famílias e
cozinheiros que mantêm viva a
tradição, transmitida de geração
em geração. Os ingressos para o
festival estarão à venda a partir
desta sexta-feira (17).

MEIO AMBIENTE

Prefeitura de
Lajeado realiza
plantio de árvores

A prefeitura de Lajeado
iniciou, nesta quinta-feira (16),
16/10, o plantio de 45 árvores
às margens do Rio Taquari,
na rua Bento Rosa, no bairro
Carneiros. . Das 45 mudas, 21
delas são Guapuruvus e 24 são
Flamboyants.

Segundo a coordenadora da
Secretaria de Serviços Urbanos,
Anelise Bohn, ão árvores de flo-
ração abundante nos meses de
verão e que oferecerão bastante
sombra e beleza neste local Ela
explica que o Guapuruvu é
uma espécie de grande porte e
que tem um crescimento rápido
e o Flamboyant já é uma espécie
de médio porte.

Conforme Anelise, há duas
semanas foram plantadas 4
mudas de butiazeiros e 14
da espécie Pau-ferro, na rua
Carlos Spohr Filho, no Bairro
São Bento.